
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
6 июня 2019 г.                    пгт Красногвардейское № 951-1

Об  отчете  начальника  Отдела
Министерства внутренних дел России 
по  Красногвардейскому  району
полковника  полиции  Александра
Анатольевича  Веникова  о
деятельности  ОМВД  России  по
Красногвардейскому  району  за  2018
год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ст.  8  Федерального  закона  от  7  февраля  2011  г.  №3-ФЗ  "О  полиции",  Законом
Республики  Крым  от  21  августа  2014  г.  №54-ЗРК  «Об  основах  местного
самоуправления  в  Республике  Крым», Приказом  Министерства  внутренних  дел
Российской Федерации от 30 августа 2011 г. №975 «Об организации и проведении
отчетов должностных лиц территориальных органов МВД»

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1.  Отчет  начальника  Отдела  Министерства  внутренних  дел  России  по
Красногвардейскому  району  полковника  полиции  Александра  Анатольевича
Веникова о деятельности ОМВД России по Красногвардейскому району за 2018 год
принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым на портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_110165/


Приложение к решению Красногвардейского 
районного совета Республики Крым от 6 июня 2019 № 
951-1

Отчет начальника Отдела Министерства внутренних дел России 
по Красногвардейскому району полковника полиции 

Александра Анатольевича Веникова о деятельности ОМВД России 
по Красногвардейскому району за 2018 год

Уважаемые депутаты, присутствующие!
1. Особенности криминогенной ситуации на обслуживаемой территории

На  протяжении  2018  года  работа  личного  состава  ОМВД  России  по
Красногвардейскому  району  была  нацелена  на  повышение  эффективности
противодействия  преступности,  обеспечения  общественного  правопорядка,  соблюдение
конституционных прав и свобод граждан.

Анализ  криминогенной  обстановки  на  территории  обслуживания  Отдела  МВД
России по Красногвардейскому району за 2018 год свидетельствует о том, что в результате
принимаемых  мер  по  предупреждению,  пресечению  и  раскрытию  преступлений  и
правонарушений  оперативная  обстановка  на  обслуживаемой  территории  остается
стабильной, имеются предпосылки к её улучшению.

По итогам 2018  года,  как  положительный  фактор,  криминогенная  обстановка  на
территории  Красногвардейского  района  характеризовалась  снижением,  по  сравнению с
аналогичным периодом прошлого года, количества зарегистрированных преступлений на -
3,1% (с 797 до 772). Исходя из проведенного анализа по месяцам, рост преступности имел
место с января по октябрь 2018 года. При этом принятые меры, в т.ч. профилактического
характера,  привели  путем  постепенного  сокращения  общего  роста  преступности  на
протяжении 10 месяцев к положительной динамике. В результате в ноябре-декабре 2018
года произошло общее снижение преступности.

Снижение произошло за счет преступлений следующих категорий:

-  против  личности  –  на  -8,4%  (за  счет  преступлений  против  половой
неприкосновенности ст.ст. 132-135 УК РФ -37,9%; уголовно наказуемых нарушений ПДД -
45,8%);

- незаконный оборот наркотиков -21,4%;

- экономической направленности -3,3%.
По  состоянию  на  01.01.2019  в  Книге  учета  сообщений  о  преступлениях  ОМВД

России  по  Красногвардейскому  району  было  зарегистрировано  9293  заявления  и
сообщения о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях (+2,4
% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, 12 мес. 2017 г. – 9073).

Всего  по  материалам  проверок,  проведенным сотрудниками Отдела,  возбуждены
уголовные дела по 633 преступлениям (-24,5% по сравнению с аналогичным периодом
прошлого года (за 2017 год - 838).

Раскрыто 534 преступления, уголовные дела по которым окончены расследованием
(+1,1%  по  сравнению  с  аналогичным  периодом  прошлого  года  (за  2017  год  -  528).
Раскрываемость преступлений составила 67,8 %.

Для  сравнения,  уровень  раскрываемости  преступлений  по  Республике  Крым
составил 55,1%, т.е. раскрываемость преступлений ОМВД по Красногвардейскому району
выше среднекрымского показателя на 12,7 %.

2



Уменьшилось  количество  зарегистрированных  преступлений  с  тяжким  и  особо
тяжким составом (со 140 до 138, -1,4 %).

Всего выявлено и привлечено к уголовной ответственности 457 лиц, из них 63 лица
привлечены  к  уголовной  ответственности  за  совершение  тяжких  и  особо  тяжких
преступлений.

Увеличилось  количество  совершенных  преступлений  -  несовершеннолетними  на
+81,5% (с 27 до 49), 
- ранее совершавшими преступления +3,6% (с 281 до 291); 

- ранее судимыми +21,2% (со 113 до 137);
- в состоянии алкогольного опьянения +1,4% (со 138 до 140).

Снизилось  количество  совершенных  преступлений  в  отношении
несовершеннолетних на -34,8% (с 69 до 45).

Сотрудниками  ОУУПиПДН  на  постоянной  основе  принимаются  меры
профилактического  характера,  направленные  на  снижение  преступности  по  указанным
категориям.

В  сравнении  с  2017  годом на  -7,7% снизилось  общее  количество  преступлений,
совершенных в общественных местах (с 233 до 215).

2. Итоги деятельности по предупреждению, выявлению, раскрытию 
и расследованию преступлений и правонарушений

В  отчетном  периоде  на  обслуживаемой  территории,  в  целях  стабилизации
оперативной обстановки, ОМВД России по Красногвардейскому району было проведено
ряд  оперативно  –  профилактических  операций,  в  том  числе:  «Оружие»,  «Притон»,
«Нелегал»,  «Розыск»,  «Автомобиль»,  «БОМЖ»,  «Квартира»,  оперативно-
профилактические мероприятия в преддверии новогодних и рождественских праздников.

Для уменьшения количества преступлений, совершаемых в общественных местах,
районным отделом полиции регулярно организовываются и проводятся целенаправленные
профилактические мероприятия по населенным пунктам района.   

Также, анализируя причины и условия, способствующие совершению преступлений в
общественных местах, следует отметить недостаточное еще техническое оснащение
мест  массового  скопления  людей,  а  именно:  наличие  систем  видеонаблюдения,
качественного, а иногда и какого-либо освещения.  Как положительный пример в вопросе
оборудования систем видеонаблюдения на улицах следует отметить Красногвардейское и
Октябрьское сельские поселения. 

По линии уголовного розыска
За 12 месяцев 2018 года зарегистрировано: 
- 2 убийства (все раскрыты), в 2017 году – 1;

-  7 фактов изнасилований (все раскрыты),  в  2017 году – 6.  Рост изнасилований
связан с тем, что в марте 2018 года Красногвардейским МСО ГСУ СК РФ по РК
возбуждены уголовные дела  по  п.п.  «а»,  «б»  ч.ч.  3,4  ст.  131  УК РФ по  фактам
совершения гражданином А.  в  период 2015-2017 г.г.  действий,  предусмотренных
указанной статьей УК РФ.  

- 1 разбой, который остается нераскрытым (-75%, 2017 - 4), 
- 19 грабежей, из них раскрыто 16 (раскрываемость 94,1 %, по РК – 66,8%), в 2017

году – 8;
- 319 краж, из них раскрыто 185 (раскрываемость 54,1 %, по РК – 41,1%), произошло

снижение количества совершенных краж на -2,1% (2017 - 326);
- 25 краж из автотранспорта, из них раскрыто 18 (раскрываемость 62,1 %, по РК –

26,8 %), в 2017 – 25;

3



- 60 краж мобильных телефонов, из них раскрыто 28 (удельный вес 45,2 %, по РК –
30,7 %), в 2017 году – 61;

- 5 завладений транспортным средством, из них все раскрыты, (раскрываемость 100
%, по РК – 81 %);

- 14 фактов незаконного оборота оружия, из них раскрыто 13 (раскрываемость 81,3
%,  по  РК  –  81,7%),  при  этом  изъято  1460  грамм  взрывчатых  веществ,  128  патронов
различного калибра, 2 винтовки, составные части к огнестрельному оружию.

По  «горячим  следам»  в  2018  году  сотрудниками  ОМВД  России  по
Красногвардейскому  району  раскрыто  31  преступление,  в  том  числе  убийство  
44-летнего гражданина, имевшее место в феврале 2018 в пгт. Красногвардейское; а также 1
факт незаконного завладения транспортом, 25 краж, из них 2 кражи из домовладений, 2
факта  спила  деревьев,  1  факт  нарушения  правил  дородного  движения,  повлекшее  по
неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью, 1 грабеж.

В  структуре  преступлений  общекриминальной  направленности,  совершенных  на
территории района, 52,2% или 403 преступления относятся к категории преступлений
имущественной направленности, из которых 319 или 79,1% – кражи. 

Конечно же, на уровень имущественных преступлений в большей степени влияют
социальные факторы,  уровень жизни и благосостояния  населения,  занятость.  Однако,
зачастую  вспомогательными  факторами  выступает  и  халатное  отношение
собственника  к  сохранности  своего  имущества.  К  сожалению,  остается
распространенным такой вид преступлений, как т.н. «дистанционные мошенничества»,
когда злоумышленники звонят по телефону гражданам (как правило, престарелым, т. к.
они более доверчивы), сообщают об их родственниках, которые якобы попали в больницу,
либо оказались в иной сложной жизненной ситуации и им срочно необходимо перечислить
различные  суммы  денежных  средств.  Также  распространенными  являются
мошенничества с использованием сети Интернет под предлогом заключения различных
выгодных сделок и т.п.

Так,  из  зарегистрированных  в  отчетный  период  2018  года  52  фактов
мошеннических действий, 23 или 44,2% совершено именно дистанционным способом.

Сотрудниками направления информации и  общественных связей ОМВД,  а  также
ОУУПиПДН продолжается освещение в средствах массовой информации, сети Интернет о
новых  схемах  мошеннических  действий,  порядке  действий  в  данных  случаях, на
постоянной основе проводится разъяснительная работа с населением, в первую очередь с
лицами  преклонного  возраста,  наиболее  подверженным  данным  преступлениям,  в
общественных  местах  распространяются  памятки  «Осторожно:  мошенники!»,  «Как  не
стать жертвой мошенников» и т.п.

За период с 01.01.2018 по 31.12.2018 ОМВД России по Красногвардейскому району
разыскивалось  34  преступника,  скрывшегося  от  следствия  и  суда,  из  них  за  отчетный
период  разыскано  11.  Остаток  не  разысканных  составляет  23  человека.  Остаток  на
аналогичный период 2017 года – 19 человек. 

Пропавших без вести лиц в отчетный период разыскивалось 7 человек, установлено
5 человека, остаток составляет 2 человека (остаток на аналогичный период 2017 года 5
человек).

Лиц,  утративших  связь  с  родственниками,  в  отчетный  период  разыскивалось  13
человек,  разыскано  6  человек,  остаток  составляет  7  человек  (остаток  на  аналогичный
период 2017 года – 8 человек).

Установлена  личность  1  неопознанного  трупа,  остаток  неопознанных  трупов
отсутствует.

За период с 01.01.2018 по 31.12.2018 ОМВД России по Красногвардейскому району
деятельность организованных преступных групп (ОПГ) на обслуживаемой территории не
выявлялась и не документировалась. 
По линии контроля за оборотом наркотиков

4



На  профилактическом  учете  у  врача  нарколога  состоит  161  человек.  На
дополнительном учете у врача нарколога состоит 58 человек с диагнозом «наркомания».

В 2018 году на 21,4% меньше совершено преступлений в сфере незаконного оборота
наркотических средств - 81, из них раскрыто 74 (удельный вес раскрытий - 84,1 %, по РК –
62,3%), в 2017 году – 103.

На  11,9%  меньше  совершено  тяжких  и  особо  тяжких  преступления  в  сфере
незаконного  оборота  наркотических  средств  -  37,  из  них  раскрыто  25  (удельный  вес
раскрытых 64,1 %, по РК – 49,1 %), в том числе сбытов наркотиков выявлено 28 фактов, из
них раскрыто 14 (удельный вес 50%, по РК – 39,4 %).

За отчетный период к уголовной ответственности за наркопреступления привлечено
65 лиц (за аналогичный период прошлого года - 76).

Уменьшилось на -35,8 % количество совершенных преступлений, предусмотренных
ст. 228 УК РФ (с 67 до 43).

Составлен 101 административный протокол по линии НОН:
- ст. 6.8 КоАП РФ (хранение наркотических средств) – 9 (-66,7%, 2017 - 15),
-  ст.  6.9 КоАП РФ (немедицинское употребление наркотических средств)  – 56 (-

22,2%, 2017 – 72);
- ст.  6.9.1 КоАП РФ (уклонение от прохождения диагностики) – 36 (+56,5%, 2017 -

23). 
Из незаконного оборота изъято 6902,2 грамм наркотических средств, из них: 
канабис – 2254 грамма.
псевдоэфедрин 2, 27 грамм.
Эфедра – 1050 грамм.
N – метилэфедрон - 6,43 грамм
частей наркосодержащей конопли - 3586,5 грамм

метадон 3 грамма
Арестовано по линии НОН – 18 лиц.

В рамках проведения профилактических мероприятий по линии НОН сотрудниками
ОМВД  России  по  Красногвардейскому  району  проведено  4  рейда  в  местах  досуга
молодежи  с  целью  выявления  фактов  незаконного  употребления,  хранения  и
распространения  наркотиков.  Также  регулярно  проводится  информационно-
разъяснительная  работа  среди  граждан  и  организаций  (землепользователей  и
землевладельцев)  об  административной  ответственности  за  непринятие  мер  по
уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений. Указанная работа за отчетный
период проведена среди 10 землепользователей и 3 организаций. В учебных заведениях
сотрудниками  ОПДН  по  линии  НОН  проведено  38  бесед  и  лекций  с
несовершеннолетними.

По линии противодействия экономической преступности и коррупции.
  Всего выявлено 17 преступлений экономической направленности  (-39,3%, за 2017
год – 28 фактов), из них:

- тяжких и особо тяжких – 13, 
- в крупном или особо крупном размере – 4, 
- коррупционной направленности – 4,
-  в  суд  направлено  14  уголовных  дел  по  преступлениям  экономической

направленности.
- причиненный ущерб по делам данной категории составил 15 683 565, 00 рублей, 

возмещен на сумму 273 900, 00 руб. 
Основные  результаты  по  охране  общественного  порядка  и  обеспечению

общественной безопасности,  в  том числе  при проведении массовых и  спортивных
мероприятий

5



Комплексно решались вопросы обеспечения правопорядка в общественных местах и
на улицах района.  

Учитывая то обстоятельство, что в штате отдела внутренних дел не предусмотрено
наличие патрульно-постовой службы,  то обеспечение охраны общественного порядка в
населенных  пунктах  района  обеспечивалась  путем  комплексного  использования
имеющихся сил и средств, в том числе автопатрулями ГИБДД. 

На постоянной основе к охране общественного порядка при проведении массовых
мероприятий  привлекаются:  ЧОО  «Сова»,  «Свято-Казанское  ХКО»,  добровольная
народная  дружина  «Центр»,  которая  образована  на  территории  Красногвардейского
сельского поселения при участии ОМВД России по Красногвардейскому району. 

За  отчетный  период  не  допущено  нарушений  правопорядка  при  проведении
общественно-политических, спортивных и других мероприятий с массовым пребыванием
граждан.

За 12 месяцев 2018 года на территории Красногвардейского района проведено 244
мероприятия с массовым пребыванием граждан, в которых приняло участие более 18 200
граждан. На охрану общественного порядка было задействовано 1399 сотрудников ОМВД.
  Ежесуточно на охрану общественного порядка, согласно расстановке сил и средств,
заступает 2 наряда (4 сотрудника ГИБДД). 

При  усиленном  варианте  несения  службы  предусмотрено  выставление
дополнительных нарядов (в т.ч. нарядов ГИБДД).

На территории Красногвардейского района Республики Крым значатся 7 крупных
объектов  спорта.  Данные  объекты  в  единый  реестр  спорта  не  внесены,  официальные
спортивные соревнования на них не проводятся. 

По состоянию на 29.12.2018 в отдел ЧС Администрации Красногвардейского района
ходатайства  от  собственников  объектов,  на  проведение  оценки  объектов  на
антитеррористическую защищенность не поступали. 

С целью надлежащего обеспечения охраны общественного порядка и общественной
безопасности  при  проведении  на  территории  района  спортивных  мероприятий,
собственники объектов спорта предупреждены о недопустимости проведения мероприятий
без организации общественного порядка силами сотрудников ОМВД. 

По  состоянию  на  29.12.2018  стадион  «Юность»,  расположенный  в  пгт
Красногвардейское, ул. Богдана Хмельницкого, соответствует нормативно правовым актам
по  антитеррористической  защищенности,  однако  на  данном  стадионе  отсутствует
видеонаблюдение  с  возможностью распознавания  лиц,  а  также  не  оборудована  камера
хранения имущества зрителей, не подлежащего проносу на стадион, с индивидуальными
ячейками и  закрывающимися механизмами.  Установка  системы видеонаблюдения была
частично проведена  в  2017 году,  однако в  связи  с  отсутствием бюджетных средств на
данный момент часть оборудования не установлена. На указанном стадионе официальные
спортивные соревнования не проводятся.

К  причинам,  по  которым  объекты  спорта  не  категорированы,  можно  отнести
отсутствие  правоустанавливающих  документов  на  эти  объекты,  а  также  отсутствие
должного финансирования.

К  типичным  недостаткам  при  категорировании  относятся  отсутствие  систем
видеонаблюдения,  тревожной  кнопки,  охранной  сигнализации,  техническое  и
материальное оснащение.

В общероссийский реестр объектов спорта ни один объект не внесен.
По линии участковых уполномоченных полиции

По состоянию на 01.01.2019 в ОМВД России по Красногвардейскому району
состоит на различных учетах 679 лиц, из них:

- 7 человек, больных алкоголизмом, из них 2 поставлено на учет в отчетный период;

6



-  39  лиц,  формально  подпадающих  под  административный  надзор,  из  них 19
поставлено на учет за отчетный период;

- 357 лиц, ранее судимых по законодательству РФ, из них 73 поставлено на учет за
отчетный период;

- 90 лиц, совершивших правонарушения в сфере семейно-бытовых отношениях, из
них 58 поставлено на учет за отчетный период;

-  186  лиц,  осужденных  за  совершение  преступлений,  исполнение  приговора  в
отношении которых не связано с лишением свободы, из них 137 лиц поставлено на учет за
отчетный период.

За отчетный период участковыми уполномоченными полиции ОУУПиПДН ОМВД
России  по  Красногвардейскому  району  рассмотрено  и  принято  решение  по  6100
материалам, которые зарегистрированы в КУСП ОМВД России по Красногвардейскому
району, что составляет 65,6 % от числа зарегистрированных.

За  отчетный  период  ОУУП ОМВД России  по  Красногвардейскому  району  было
составлено  1142  административных  протокола  (1485  АППГ),  из  них  в  отношении
подучетного контингента:

- в отношении ранее судимых 72 (65 АППГ),
- в отношении семейных дебоширов 67 (62 АППГ),

- в отношении лиц, злоупотребляющих алкогольными напитками 25 (37 АППГ),
- в отношении лиц, в отношении которых установлен административный надзор 87

(65 АППГ),
- в отношении лиц, формально подпадающих под административный  надзор 7 (по

РФ - 7) (17 АППГ).
За  12  месяцев  2018  года  на  профилактический  учет  «Административный

надзор» поставлено 19 лиц.
За  отчетный  период  2018  года  в  отношении  лица,  состоящих  под

административным  надзором,  было  составлено  87  протоколов  об  административном
правонарушении, из них 65 протоколов об административном правонарушении по ст. 19.24
КоАП РФ.

В  2018  году  в  Красногвардейский  районный  суд  было  направлено  24
административных  исковых  заявления  об  установлении  административного  надзора  и
установлении дополнительных ограничений.

По состоянию на 01.01.2019 в ОМВД России по Красногвардейскому району состоит
39 лиц, формально подпадающих под административный надзор. 

В  отчетный  период  2018  года  в  отношении  5  лиц,  формально  подпадающих  под
административный  надзор,  в  Красногвардейский  районный  суд  были  направлены
административные исковые заявления об установлении административного надзора.

В отношении лиц, формально подпадающих под административный надзор, которые
в  течение  года  совершили два  и более  административных правонарушения,  собирается
характеризующий материал, приводятся в соответствие с российским законодательством
приговоры суда для дальнейшего 

установления административного надзора.

С данной категорией граждан сотрудники ОМВД России по Красногвардейскому
району  на  постоянной  основе  проводят  профилактическую  работу.  В  ходе  беседы  с
подучётным  лицом,  оно  предупреждается  об  административной  и  уголовной
ответственности  за  совершение  преступления  и  преступления,  также  разъясняются
правила поведения в общественном месте и в быту, предлагается оказание содействия в
трудоустройстве через центр занятости.

7



На территории Красногвардейского района действуют 8 участковых пунктов
полиции, на которых согласно графика осуществляют прием участковые уполномоченные
полиции ОУУПиПДН ОМВД России по Красногвардейскому району, каждый вторник с
09.00 ч. до 11.00 ч., четверг с 17.00 ч. до 20.00 ч., субботу с 10.00 ч. до 13.00 ч.

В  2018  году  участковыми уполномоченными  полиции  ОУУПиПДН ОМВД
России по Красногвардейскому району было проведено 23 отчета перед населением.

Результаты  противодействия  преступности  несовершеннолетних  и  меры,
принятые для её профилактики.

За 12 месяцев 2018 года несовершеннолетними на территории Красногвардейского
района  совершено  49  преступлений,  что  на  22  преступления  больше  по  сравнению  с
аналогичным  периодом  прошлого  года  (2017  г.  -  27  преступлений).  Из  числа
несовершеннолетних,  совершивших  преступления,  17  являются  учащимися
общеобразовательных школ района.

В отношении несовершеннолетних совершено 26 преступлений, из них: 
1. - половых преступлений - 16;
2. - ДТП - 5;
3. - вовлечение несовершеннолетних в преступления - 1;

4.  вовлечение  несовершеннолетнего  в  антиобщественную  деятельность
(попрошайничество) - 0;
5. -  неисполнение  обязанностей  по  воспитанию  детей,  связанных  с  жестоким
обращением - 0;
6. - умышленное причинение легкого вреда здоровью - 1;
7. - причинение тяжкого вреда здоровью по неосторожности - 1;
8. - грабежи – 2.

За  аналогичный  период  2017  года  в  отношении  несовершеннолетних  было
совершено 49 преступлений.

По  линии  несовершеннолетних  в  2018  году  составлено  266  административных
протоколов,  из  них  в  отношении  несовершеннолетних  -  30  (преимущественно  за
потребление табачных изделий и спиртных напитков, совершения мелкого хулиганства).

В отношении родителей составлено 236 протоколов, из них: 
9. по ст.  5.35  КоАП РФ (ненадлежащее  исполнение  родительских  обязанностей  по
воспитанию, содержанию и обучению несовершеннолетних) - 214 протоколов.

На профилактическом учете на конец отчетного периода в ОПДН ОМВД России по
Красногвардейскому району состояло 45 несовершеннолетних, 22 родителя ненадлежащим
образом исполняющих родительские обязанности,  с которыми ежемесячно,  совместно с
иными  органами  системы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних, проводится профилактическая работа.

Также  на  профилактическом  учете  состоит  4  групп  несовершеннолетних
антиобщественной  направленности,  которые  склонны  к  совершению  преступлений  и
правонарушений,  и  с  которыми  проводится  работа  по  их  разобщению  либо
переориентации.

Осуществлялось  документирование  и  сопровождение  материала  в  отношении  1
несовершеннолетнего  о  помещении  в  Центр  временного  содержания  для
несовершеннолетних  правонарушителей  при  МВД  по  Республике  Крым,  решением
Красногвардейского районного суда несовершеннолетняя помещена в ЦВСНП сроком на
30 суток.

За  указанный  период  с  целью  профилактики  совершения  несовершеннолетними
правонарушений  и  преступлений  было  организовано  проведение  оперативно-
профилактических  мероприятий,  по  предупреждению  табакокурения,  пьянства,

8



употребления наркотических веществ детьми на территории Красногвардейского района.
Так  было  организовано  и  проведено  23  рейда  и  отработки  по  проверке  мест  отдыха
молодежи: бары, клубы, дискотеки и др.,  а также принято участие в профилактической
операции “Алкоголь-Табак», «Безнадзорные дети», «Твой выбор», «Курорт-2018».

В  результате  рейдов  было  выявлено  35  несовершеннолетних  за  нарушение
требований  ЗРК  №63-2014,  17  несовершеннолетних  за  курение  табака,  15
несовершеннолетних  за  потребление  спиртных  напитков,  4  лица  за  вовлечение
несовершеннолетних в употребление алкоголя, 2 лица за вовлечение несовершеннолетнего
в  процесс  курения.  По  всем  выявленным  фактам  составлены  административные
протоколы.  Факты  потребления  наркотических  средств  несовершеннолетними  не
выявлялись.

В  2018  году  инспекторами  ОПДН  было  проведено  198  бесед  и  лекций  с
несовершеннолетними в учебных заведениях, с демонстрацией видеоматериалов, а также
принято участие в 42 советах профилактики при учебных заведениях.

По вопросам миграции
Всего  на  территории  района  постоянно  проживает  84657  граждан  Российской

Федерации, иностранных граждан по разрешению на временное проживание (РВП) - 407,
по виду на жительство -  568.  Основную долю иностранных граждан по пребыванию и
проживанию составляют граждане Украины - 44%, Узбекистана - 29%, Азербайджан - 8%
и другие иностранные граждане - 19%.

Поставлено  на  миграционный  учет  2047  иностранных  гражданина  и  лиц  без
гражданства.  Направлено  67  проверок  по  иностранным  гражданам,  по  которым  нет
сведений  об  убытия  с  территории  Российской  Федерации.  Участковым  инспекторам  в
территориальное подразделение ФСБ направлено 10 информаций о фактах пересечения
государственной границы РФ и лицах, представляющих оперативный интерес. Совместно
с ЦПЭ МВД по Республике Крым изъято 6 иностранных паспорта, по которым проводятся
проверки о законном пересечении государственной границы Российской Федерации.

Совместно с отраслевыми службами ОВМ МВД РФ по Красногвардейскому району
на постоянной основе проводится мониторинг миграционной ситуации в районе, в марте
2018  года  проводилось  оперативно-профилактическое  мероприятие  «Нелегальный
мигрант»  и  в  мае  2018  –  оперативно-профилактическое  мероприятие  «Нелегал».
Принимаются  меры к  стабилизации миграционной ситуации в  районе,  осуществляются
выезды на места компактного проживания иностранных граждан, для контроля и принятия
мер реагирования согласно действующего законодательства. Так, в рамках статей 18.8 –
18.9 КоАП РФ составлено 195 административных протокола, из них: ст. 18.8. 1 – 71, ст.
18.8.1.1 – 74, ст.18.9.1 – 50.

За 12 месяцев 2018 года зарегистрировано 12 сообщений о преступлениях в сфере
миграции. По результатам доследственных проверок принято решение о возбуждении 10
уголовных  дел.  Так,  по  признакам  преступления  предусмотренного  ст.  322.2  УК  РФ
«Фиктивная регистрация» возбуждено 2 уголовных дела (2017 г. - 0); по ст. 322.3 УК РФ
«Фиктивная постановка на учет иностранного гражданина» возбуждено 8 уголовных дел
(2017 г. - 8).

За 2017 год зарегистрировано 8 сообщений о преступлениях исследуемой категории.
За  нарушения  миграционного  законодательства  10  иностранным  гражданам

сокращен срок пребывания в Российской Федерации.
Принято в работу 38 дел по разрешению на временное проживание для иностранных

граждан и лиц без гражданства.
Принято в работу 50 дел по предоставлению вида на жительство.

Зарегистрировано 499 иностранных граждан по месту пребывания (с разрешением

9



на временное проживание).
Результаты обеспечения безопасности дорожного движения

За 12 месяцев 2018 года на территории Красногвардейского района количество ДТП
по сравнению с аналогичным периодом 2017 года возросло на 6,6% с 76 до 81,  число
погибших возросло на 13,3% с 15 до 17, а травмированных снизилось на 8,2% с 122 до
112.

Основными видами дорожно-транспортных происшествий стали:
- столкновение - 33 (-5,7% к АППГ (2017 - 35), удельный вес 40,7%);
- наезд на пешехода - 25 (+56,3% к АППГ (2017 - 16), удельный вес 30,9%);
- наезд на препятствие - 10 (-28,6% к АППГ (2017 - 14), дельный вес 12,3%);
- наезд на велосипедиста - 6 (+100,0% к АППГ (2017-3), удельный вес 7,4%);
- опрокидывание - 5 (-37,5%) к АППГ (2017 - 8), удельный вес 6,2%);
- наезд на стоящее транспортное средство -1 (+100,0% к АППГ (2017 - 0), удельный

вес 1,2%).
- падение пассажира -1 (+100,0% к АППГ (2017 - 0), удельный вес 1,2%).
Причинами совершения дорожно-транспортных происшествий стали:
- неправильный выбор скорости - 17 (-45,2% к АППГ (2017 - 31),  удельный вес

21,0%);
- нарушения  ПДД допущенные  пешеходами -  14  (+100,0%)  к  АППГ (2017  -  7),

удельный вес 17,3%);
- не соблюдение дистанции - 13 (+333,3%) к АППГ (2017 - 3), удельный вес 16,0%);
- проезд перекрестка - 11 (-42,1%) к А1И И (2017-19), удельный вес 13,6%);
- выезд на встречную полосу - 10 (-9,1% к АППГ (2017-11), удельный вес 12,3%);
- нарушения ПДД допущенные велосипедистами - 7 (+700,0% к АППГ (2017- 0),

удельный вес 8,6%);
- нарушение правил маневрирования - 3 (-40,0% к АППГ (2017 - 5), удельный вес

3,7%);
- иные нарушения ПДД - 3 (+300,0% к АППГ (2017 - 0), удельный вес 3,7%);
- нарушение правил проезда пешеходного перехода - 2 (+100,0% к А11Ш (2017-1),

удельный вес 2,5%);
- нарушение правил обгона - 2 (+200,0% к АППГ (2017 - 0), удельный вес 2,5%);
- расположение т/с на проезжей части - 1 (+100,0%) к А1 ИИ (2017-0), удельный вес

1,2%);
- в т.ч. управление т/с в состоянии опьянения 15 (-21,1% к АППГ (2017-19),

удельный вес - 18,5%).
За 12 месяцев 2018 года количество ДТП с детьми по сравнению с аналогичным

периодом 2017 года снизилось на 14,3% с 14 до 12, погиб 1 ребенок (2017-1) на уровне,
травмировано 15 несовершеннолетних (2017-20) снижение на 30,0%. Удельный вес ДТП с
детьми составляет 14,8% от всех ДТП, совершенных на территории Красногвардейского
района, из них:

- по  вине  несовершеннолетних  количество  ДТП  по  сравнению  с  аналогичным
периодом 2017 года возросло на 50,0% с 2 до 3, погибших нет (2017-0), травмированных
возросло 50,0%» с 2 до 3.  Удельный вес ДТП с детьми составляет 3,7% от всех ДТП,
совершенных на территории Красногвардейского района;

- с участием несовершеннолетних количество ДТП по сравнению с аналогичным
периодом 2017 года снизилось на 25,0% с 12 до 9, погиб 1 ребенок (2017-1) на уровне,
травмированных снизилось на 33,3% с 18 до 12. Удельный вес ДТП с детьми составляет
11,1% от всех ДТП, совершенных на территории Красногвардейского района.

Количество ДТП с участием водителей пассажирского транспорта по сравнению с
аналогичным периодом 2017 года снизилось на 50,0% с 2 до 1, погиб 1 человек (2017 - 0)

10



рост на 100,0%, травмированных нет (2017-13) снижение на 1300,0%). Удельный вес ДТП
с  участием  водителей  пассажирского  транспорта  составляет  1,2%  от  всех  ДТП,
совершенных на территории Красногвардейского района.

В  период  времени  с  01.01.2018  по  31.12.2018  ОГИБДД  ОМВД  России  по
Красногвардейскому району проведено 46 профилактических мероприятий:

- «Ребёнок пассажир» - 3 (18.01.2018, с 26.02 по 28.02.2018, с 17.12 по
27.12.2018) ;
- «Дорога детства» - 1 (26.01.2018);
- «Нетрезвый водитель» - 10 (с 22.02 по 25.02.2018, с 07.03 по 10.03.2018, с
27.4 по 29.04.2018, с 25.05 по 27.05.2018, с 20.07 по 22.07.2018, с 24.08 по
26.08.2018, с 21.09 по 23.09.2018, с 28.09 по 30.09.2018, с 23.11.2018 по 26.11.2018,

с 29.11 по 02.12.2018);
- «Единые уроки БДД» - 4 (с 01.03 по 23.03.2018, с 14.05 по 25.05.2018, с 23.10 по

26.10.2018, с 05.12 по 23.12.2018);
- «Декада БДД на пассажирском транспорте» - 2 (с 20.03 по 30.03.2018, с
10.4 по 20.04.2018);
- «Пешеход! Пешеходный переход» - 5 (с 29.03 по 31.03.2018, с 13.06 по
15.06.2018, с 25.07 по 27.07.2018, с 06.11.2018 по 09.11.2018, с 11.12 по
18.12.2018) ;
- «Опасный груз» - 2 (с 23.04 по 30.04.2018, с 24.09 по 28.09.2018);
- «Ночной пешеход» - 3 (с 26.04 по 29.04.2018, с 17.05 по 19.05.2018. с 12.10 по

14.10.2018);
- «Мотоциклист»  -  3  (с  05.05  по  11.05.2018,  с  06.07  по  14.07.2018,  с  30.10  по

01.2018);
- «Такси» - 1 (с 21.05 по 30.05.2018);
- «Железнодорожный переезд» 1 (с 04.06 по 10.06.2018);
- «Автобус» - 1 (с 11.06 по 20.06.2018);
- «Должник»  -  3  (с  15.06  по  24.06.2018,  с  15.10  по  22.10.2018,  с  10.12  по

19.12.2018);
- «Встречная полоса» - 2 (с 20.06 по 27.06.2018, с 18.07 по 20.07.2018);
- «Велосипедист» - 1 (с 28.06 по 29.06.2018);
- «Автокресло детям» - 1 (с 25.07 по 27.07.2018).
- «Перекресток» - 1 (с 08.08 по 10.08.2018);
- «Внимание дети!» - 1 (с 15.08 по 15.09.2018);
- «Пристегни самое дорогое» -1 (с 01.09 по 15.09.2018);
- «Школьник вспомни ПДД» - 1 (с 03.09 по 07.09.2018).
- «Неделя БДД» - 1 (с 24.09.2018 по 28.09.2018).
- «Перевозчик зима 2018» с 03.12 по 16.12.2018;
- «Гузовик» с 14.12 по 31.12.2018.
На  территории  обслуживания  ОГИБДД  ОМВД  России  по  Красногвардейскому

району  были  проведены  ряд  профилактических  акций,  направленных  на  сокращение
количества и тяжести дорожно-транспортных происшествий.

На  основе  ежемесячного  анализа  аварийности,  на  территории  обслуживания
проводился ряд мероприятий по профилактике и предупреждению дорожно-транспортных
происшествий, инспекторский состав был ориентирован на выявление правонарушений,
связанных с нарушением правил перевозки детей в транспортных средствах. Наряды ДПС
в  утренние  часы  были  приближены  к  учреждениям  образования,  расположенным  на
маршруте патрулирования. За 12 месяцев 2018 года к административной ответственности
по ч. 3 ст. 12.23 Ко АП РФ привлечено 46 водителей транспортных средств, нарушивших
правила перевозки детей.

11



За  время  проведения  профилактических  мероприятий  был  выявлено  12  фактов
нарушений  ПДД  допущенных  несовершеннолетними.  С  родителями  и  опекунами
проведены профилактические беседы. Административные материалы направлены в адрес
административной  комиссии  по  делам  несовершеннолетних  для  принятия  законного
решения.

В  рамках  проводимых  в  преддверии  весенних,  летних  и  осенних  каникул
профилактических  мероприятий  организовано  посещение  личным  составом  32
учреждения  образования.  В  ходе  встреч  с  педагогическим  составом,  учащимися  и
воспитанниками проводились беседы, демонстрировались видеоматериалы, направленные
на  профилактику  детского  дорожно-транспортного  происшествия,  проводились
викторины,  и  конкурсы  по  знанию  правил  дорожного  движения.  На  основе  анализа
дорожно-транспортных  происшествий  с  участием  несовершеннолетних  на  территории
Красногвардейского  района  в  период  2017-2018года,  в  ходе  проводимых  мероприятий
инспектора  делали  акцент  на  использовании  детских  удерживающих  устройств  и
светоотражающих элементов участниками дорожного движении.

Опубликовано в сети Интернет 28 материалов по тематике мероприятий.

В  средствах  массовой  информации  на  постоянной  основе  освещаются  вопросы
профилактики  аварийности  на  территории  обслуживания.  За  12  месяцев  2018  года
опубликовано в средствах массовой информации: в печатном издании «Огни Маяка» - 26
материалов; интернет портал

«ВКУРМАНЕ.РФ»  -  106  материалов;  на  официальном  сайте  Правительства
Республики Крым - 66 материалов, на официальном сайте ГИБДД по Республике Крым
размещено  -  12  информаций,  на  официальном  сайте  МВД  по  Республике  Крым  -  23
материала  о  проводимых  мероприятиях  по  профилактике  аварийности  на  территории
Красногвардейского района.

По  состоянию  на  31.12.2018  подразделением  ОГИБДД  ОМВД  России  по
Красногвардейскому  району  вынесено  2  889  постановления  из  них  исполнено  2555
постановлений, что составляет 88,4%.

Сумма наложенных штрафов:
ГИБДД - 3 292 ООО руб., суд - 4 490 500 руб., из них взыскано:

ГИБДД - 86,3 %; суд - 54,8 %.
За  отчетный  период  2018  года  в  органы  ФССП  было  направлено  467

административных  материалов  на  сумму  464  650  руб.,  исполнено  в  принудительном
порядке 260 постановления на сумму 234 500 руб.

Предложения  по  повышению  уровня  безопасности  дорожного  движения  на
территории Красногвардейского района:

1. Рассмотреть  вопрос  по  созданию  в  Красногвардейском  районе
специализированной стоянки для хранения временно задержанных транспортных средств,
в соответствии с действующим законодательством.

2. Создание  службы  эвакуации  и  ее  работы  по  принудительной  эвакуации
транспортных средств, не соблюдающих требований, предписанных дорожными знаками,
запрещающими остановку или стоянку транспортных средств.

3. Рассмотреть вопрос по созданию системы фото- и видеофиксации нарушений
Правил дорожного движения и включения Красногвардейского района в Республиканскую
программу развития фото-, видеофиксации Правил дорожного движения на 2019 год.

3. Административная практика (без учета линии ГИБДД)

В период с 01.01.2018 по 31.12.2018 года на территории обслуживания,  в журнал
учета  дел  об  административных  правонарушениях,  зарегистрировано  2863  материалов,
пресеченных  сотрудниками  ОМВД  России  по  Красногвардейскому  району

12



предусмотренных  Кодексом  Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях. 

Должностными  лицами  Отдела  МВД  России  по  Красногвардейскому  району
составлено  1675  протокол  об  административных  правонарушениях,  вынесено  1578
постановлений  по  делам  об  административных  правонарушениях,  из  них  92
предупреждений, 813 о наложении административного штрафа на сумму 1 191 850 рублей,
682  постановления  исполнено  на  сумму  1  058 450  рублей,  что  составляет  88,8  %
взыскаемости, не взыскано 130 постановлений на сумму 133 400 рублей.

В  Красногвардейский  районный  суд  и  Мировым  судьям  Красногвардейского
муниципального района направлено на  рассмотрение 610 административных дел, из них,
принято 483 решений в виде наложения административного штрафа на общую сумму 1 587
035 рублей, административной арест 24, обязательные работы 28, в Комиссию по делам
несовершеннолетних  направленно  293,  в  административную  комиссию  –  8
административных дел. В соответствии с п. 2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ судьями постановления
по  административному  делу  в  связи  с  отсутствием  состава  административного
правонарушения вынесено 2 решения. 

За  указанный  период  участковыми  уполномоченными  полиции  составлено  1142
протокол  об  административных  правонарушениях,  сотрудниками  группы  ИАЗ  –  148
протоколов;  сотрудниками  отдела  организации  деятельности  по  делам
несовершеннолетних 292 протоколов, ОКОН - 61 протоколов, УЭБиПК – 8 протоколов,
сотрудниками группы административного надзора – 10, УР-13.

Ежемесячно  проводится  проверка  личного  состава  Отдела  МВД  России  по
Красногвардейскому  району  по  ведомственным  базам  на  предмет  совершения
административных правонарушений.

Ежеквартально проводится проверка лиц,  состоящих учете в  ФКУ УИИ УФСИН
России  по  Республике  Крым  и  г.  Севастополю  по  в  ФКУ  УИИ  УФСИН  России  по
Республике  Крым  и  г.  Севастополю  по  Красногвардейскому  району, подвергнутых
наказанию не связанного с лишением свободы, владельцы охотничьего нарезного оружия,
проживающих на территории Красногвардейского района. 

За период с 01.01.2018 по 31.12.2018 на действия, бездействия сотрудников ГИАЗ
Отдела  МВД  России  по  Красногвардейскому  району,  на  материалы  дел  об
административных  правонарушениях  составленными  сотрудниками  ГИАЗ  в  рамках
кодекса Российский Федерации об административных правонарушениях иски в суды не
подавались.

Таблица:

13



4.

Информация  о  результатах  рассмотрения  обращений  граждан,  членов  Совета
Федерального  Собрания  Российской  Федерации,  депутатов  Государственной
думы  Федерального  Собрания  российской  Федерации,  депутатов
Государственного  Совета  Республики  Крым,  представительных  органов
муниципальных  образований,  представителей  общественных  организаций,
объединений, уполномоченных по правам человека, а также меры реагирования
на публикации в СМИ о недостатках деятельности отдела

В период с 01.01.2018 года по 31.12.2018 в ОМВД России по Красногвардейскому
району  поступило  385  обращений,  на  личном  приеме  было  принято  16  граждан
начальником ОМВД России по Красногвардейскому району.

В тематике поступивших обращений преобладают следующие вопросы: 

1 Вопросы противодействия преступности, находящиеся в компетенции органов внутренних дел (УК) 3
2

2 в
 том

числе

противодействие преступным проявлениям против личности 2

3 противодействие преступным проявлениям в сфере экономики 2
7

4 противодействие преступным проявлениям против общественной безопасности и общественного
порядка

0

5 противодействие  экстремизму,  разжиганию  межнациональной,  межконфессиональной  розни  и
вражды

0

6 противодействие преступным проявлениям против государственной власти 3

7 Вопросы противодействия правонарушениям, находящимся в компетенции органов внутренних

дел (КоАП)

5

8
Недостатки в работе органов внутренних дел

2

6

9 в

 том

числе

недостатки в работе ИЦ (информационный центр) 0

1

0
недостатки в работе службы собственной безопасности

0

1

1
недостатки в работе следственных подразделений

2

1

2
недостатки в работе подразделений государственной службы и кадров

0

1 недостатки в работе подразделений  охраны общественного порядка 0

2017
Кол-во 2018 Кол-во Разница по

сравнению с
прошлым годом

ст. 19.24 40 ст. 19.24 65 +25

ст. 19.3 6 ст. 19.3 10 +4

ст. 20.1 65 ст. 20.1 98 +33

ст. 20.20 79 ст. 20.20 58 -21

ст. 20.21 98 ст. 20.21 79 -19

ст. 20.22 25 ст. 20.22 12 -13

ст. 20.25 63 ст. 20.25 63 0

ст. 6.1.1 72 ст. 6.1.1 82 +10

ст. 6.8 15 ст. 6.8 9 -6

ст. 6.9 72 ст. 6.9 56 -16

ст. 6.9.1 23 ст. 6.9.1 36 +13

14



3

1

4
недостатки в работе службы участковых уполномоченных полиции

9

1

5
недостатки в работе подразделений по делам несовершеннолетних

2

1

6
недостатки в работе службы уголовного розыска

4

1

7
недостатки в работе подразделений на транспорте

0

1

8
недостатки в работе экспертно-криминалистических подразделений

0

1

9
недостатки в работе подразделений ГИБДД

7

2

0
недостатки в работе подразделений в сфере миграции

0

2

1
недостатки в работе подразделений дознания

0

2

2
недостатки в работе подразделений по контролю за оборотом наркотиков

0

2

3
недостатки в работе дежурных частей

1

2

4

недостатки в работе службы по борьбе с экономическими преступлениями и противодействия

коррупции

1

2

5
недостатки в работе подразделений по противодействию экстремизму

0

2

6
недостатки в работе руководства органов внутренних дел

0

2

7
Необоснованный отказ в возбуждении уголовного дела

4

2

8
Необоснованное возбуждение уголовного дела, необоснованное уголовное преследование

8

2

9
Необоснованное привлечение к административной ответственности

3

3

0
Нарушение порядка рассмотрения обращений граждан и проведения личного приема

1

3

1

Нарушение законности сотрудниками органов внутренних дел (наличие признаков уголовно наказуемого

деяния, не связанного с коррупцией)

4

3

2
Благодарности сотрудникам органов внутренних дел

4

3

3
Социальное обеспечение сотрудников

2

3

4

в

 том

пенсионное обеспечение 2

15



числе

3

5
жилищные вопросы

0

3

6
денежное содержание

0

3

7
Медицинское обслуживание сотрудников

0

3

8
Вопросы кадрового обеспечения органов внутренних дел

4

3

9
Вопросы организации и обеспечения безопасности дорожного движения

1

0

4

0
Вопросы розыска граждан, находящиеся в компетенции органов внутренних дел

4

4

1
Вопросы миграции

1

5

4

2
Иные под вопросы, касающиеся деятельности органов внутренних дел

2

60

4

3
Вопросы, не относящиеся к компетенции органов внутренних дел

3

4

4
Всего

3

85

Руководством ОМВД России по Красногвардейскому району принимаются  меры,
направленные на улучшение организации работы с обращениями граждан и организаций,
безусловное соблюдение законодательных и иных нормативных правовых актов при их
рассмотрении,  профессионального  рассмотрения  каждого  первичного  обращения  в
строгом  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  и  нормативными
правовыми актами МВД России.

Особое внимание уделяется рассмотрению и проведению проверок по жалобам на
действия (бездействие) сотрудников органов внутренних дел.

Рассмотрение  обращений  граждан,  организаций  и  общественных  объединений
является  одной  из  приоритетных задач  ОМВД России  по  Красногвардейскому  району,
поскольку напрямую влияет на оценку населением эффективности деятельности органов
внутренних дел в целом.

За 2018 год в ОМВД России по Красногвардейскому району поступило 33 жалобы
граждан на действия (бездействия) сотрудников ОВД, все жалобы рассмотрены в срок, из
них  две  жалобы  нашли  свое  подтверждение,  два  сотрудника  привлечены  к
дисциплинарной ответственности.

Ежемесячно составляется график приема граждан руководством ОМВД России по
Красногвардейскому району, который находится в фойе административного здания ОМВД
и на стенде помещения общественной приемной ОМВД.

В целях объективного информирования населения о деятельности ОМВД России по
Красногвардейскому району, формирования положительного образа органов внутренних
дел отделом ОМВД России по Красногвардейскому району налажено взаимодействие со
средствами массовой информации районного значения. 

В Красногвардейском районе в установленном законом порядке зарегистрирована и
функционирует  1  печатное  издание  районная  газета  «Огни  маяка»  (дата  выхода
еженедельно по четвергам).

16



Информация о деятельности отдела размещается так же на Интернет ресурсах:
1. Официальном сайте МВД по Республике Крым;
2. «Портал Красногвардейского района Республики Крым» (вкурмане. рф.);
3. «Октябрьское. Я здесь живу»;
4. «Правительственном сайте Красногвардейского района Республики Крым»;
5. В официальной группе ОМВД России по Красногвардейскому району социальной

сети «Вконтакте»;
Видео материалы размещаются на Интернет канале «Первый Красногвардейский».
За  отчетный  период  (2018  года)  в  районных  средствах  массовой  информации,  а

также информационных агентствах сети Интернет размещено 245 материалов (АППГ -
246)  по  информационному  сопровождению  деятельности  ОМВД  России  по
Красногвардейскому. 

Из них: 
печать 65 (АППГ - 73),
районные Интернет ресурсы 502 (АППГ - 449),
За  отчетный период  на  региональном ТВ канале  «ИТВ» вышел 1  видеосюжет  о

деятельности ОМВД под названием «Сотрудники полиции выявили склады алкогольной
продукции с признаками фальсификата» (АППГ - 1).

С целью совершенствования работы по оказанию государственных услуг, развитию
партнерских  отношений  с  обществом,  укрепления  доверия  граждан,  повышению
информационной открытости органов внутренних дел, сотрудниками ОМВД в отчетном
периоде было организовано и проведено 23 социальных акций и мероприятий (АППГ - 27).

С  целью  обеспечения  оперативного  реагирования  на  конструктивную  критику
средств  массовой  информации  о  недостатках  и  нарушениях  в  служебной  деятельности
органов внутренних дел, ежедневно осуществляется анализ материалов средств массовой
информации, сети Интернет, а также обращений граждан по фактам коррупции.

За  отчетный  период  критических  публикаций,  сведений,  порочащих  честь  и
достоинство сотрудников ОМВД, в СМИ и сети Интернет не было (АППГ также не было).
5. Состояние работы и проблемные вопросы взаимодействия с государственными и

муниципальными органами, общественными объединениями и организациями, в
том числе гражданами 

Существуют такие проблемные вопросы, как:
1) несвоевременное поступление в ОМВД России по Красногвардейскому району

уведомлений о проведении мероприятий и, как следствие, несвоевременность подготовки
и выполнения комплекса мероприятий по обеспечению охраны правопорядка.

2)  Отсутствие  каналов  связи  для  выведения  информации  с  установленных  на
улицах и в других общественных местах камер видеонаблюдения в дежурную часть ОМВД
России  по  Красногвардейскому  району  или  предоставление  удаленного  доступа  к
установленным на  территории  обслуживания камерам наружного  наблюдения,  с  целью
использования потенциала технических средств в полном объеме.

3)  При  утверждении  муниципальных  программ,  содержащих  мероприятия
правоохранительной  направленности  не  учтен  комплекс  общепрофилактических  мер,
способных реально повлиять на уровень преступности и безопасности граждан, который в
полной мере позволит воздействовать на причины и условия совершения преступлений и
правонарушений  и  отвечать  современным  методам  профилактического  воздействия  на
категорию граждан, склонных к совершению преступлений и правонарушений;

4)  Отсутствие  финансового  наполнения  муниципальных  программ  по
профилактике правонарушений и преступлений;

5)  Отсутствие механизмов осуществления выплат членам казачьих обществ при
участии  в  охране  общественного  порядка  на  территории  Красногвардейского  район  в
рамках муниципальных программ правоохранительной направленности.   

17



В связи с этим необходимо вносить изменения в утвержденные муниципальные
программы в соответствии со сложившейся обстановкой,  направленные на обеспечение
правопорядка  и  безопасности  в  общественных  местах,  профилактику  и  раскрытие
преступлений, ресоциализацию лиц, освобожденных их мест лишения свободы,  а также
лиц, осужденных без изоляции от общества, развитие системы профилактического учета
лиц,  склонных к  совершению правонарушений,  противодействие  незаконной миграции,
предупреждение безнадзорности,  беспризорности, правонарушений и антиобщественных
действий несовершеннолетних, создание профильных смен для детей их неблагополучных
семей,  находящихся  в  сложной  жизненной  ситуации,  противодействие  незаконному
обороту  наркотических  средств,  психотропных  веществ  и  их  прекурсоров,  повышение
уровня правовой грамотности и развития правосознания граждане, вовлечение граждан в
добровольные  дружины  и  иные  объединения  правоохранительной  направленности,
развитие  молодежного  правоохранительного  движения,  оказание  поддержки
добровольческим  (волонтерским)  организациям,  решение  проблем  оказания  помощи
лицам в состоянии опьянения, утратившим способность самостоятельно передвигаться или
ориентироваться  в  окружающей  обстановке,  финансовое  наполнение  муниципальных
программ,  содержащих  мероприятия  правоохранительной  направленности,  а  также
программ  по  профилактике  преступности  и  правонарушений,  создание  механизмов  в
рамках муниципальных программ правоохранительной направленности по осуществлению
выплат  денежных  средств  для  членов  казачьих  обществ,  привлекаемых  к  охране
общественного порядка на территории Красногвардейского района.
6. Результаты использования финансовых и иных средств, выделенных органами

государственной власти Республики Крым и органами местного самоуправления
на реализацию возложенных на полицию обязанностей по охране общественного
порядка и обеспечению общественной безопасности

По  состоянию  на  01.01.2019  в  ОМВД  России  по  Красногвардейскому  району
органами государственной власти Республики Крым и органами местного самоуправления
выделения  финансовых  и  иных  средств  не  осуществлялось,  в  местный  бюджет  были
перечислены доходы в сумме 901 320,17 руб.
7. Состояние работы по передаче объектов недвижимого имущества, используемых

ОМВД России по Красногвардейскому району из муниципальной собственности в
федеральную. 

Отделом  МВД  России  по  Красногвардейскому  району1 на  основании  договоров
безвозмездного  бессрочного  пользования,  заключенных  с  Администрацией
Красногвардейского района Республики Крым, используются 3 объекта недвижимости, на
которые  Красногвардейским  районным  советом  Республики  Крым  дано  согласие  на
передачу в федеральную собственность, а именно:

1. отдел по вопросам миграции ОМВД – одноэтажное нежилое здание общей
площадью  121,2  м2,  расположенное  по  адресу:  Республика  Крым,  Красногвардейский
район,  пгт  Красногвардейское,  ул.  Вокзальная,  д.6  (собственник:  муниципальное
образование Красногвардейский район Республики Крым2),

2. отделение по контролю за оборотом наркотиков Отдела, бухгалтерия ОМВД,
группа  тылового  обеспечения  Отдела  –  одноэтажное  нежилое  помещения  общей
площадью 61,2 м2, расположенное по адресу: пгт Красногвардейское, ул. Тельмана, д.9а,
(литера «К»), (собственник: Муниципальное образование),

3. направление  мобилизационной  подготовки  и  мобилизации  ОМВД  –
одноэтажное нежилое помещения общей площадью 33,3 м2, расположенное по адресу: пгт

1

2 Далее – «Муниципальное образование».

18



Красногвардейское,  ул.  Тельмана,  д.9а,  (литера  «З»),  (собственник:  муниципальное
образование).

По состоянию на 31.12.2018 провести работу по оформлению указанных объектов в
федеральную собственность не представилось возможным ввиду того, что собственником
зданий  (муниципальное  образование)  до  настоящего  времени  не  окончено  оформление
правоустанавливающих документов на эти объекты недвижимости (ни на сами здания, ни
на земельные участки, на которых эти здания расположены).

Ориентировочный срок окончания оформления правоустанавливающих документов
на земельные участки, на которых расположены вышеуказанные объекты недвижимости,
муниципальным  образованием  указан  ориентировочно  до  28.12.2018;  срок  оформления
правоустанавливающих  документов  на  сами  объекты  недвижимости  муниципальным
образованием по состоянию на 31.12.2018 не определен.

На протяжении 2017 – 2018 годов неоднократно проводились рабочие встречи с
главой  Администрации  Красногвардейского  района  Республики  Крым3 (ныне
действующим В.И. Грабованом и его предшественником В.М. Ганагой), на которых были
озвучены  требования  о  необходимости  скорейшего  проведения  муниципальным
образованием  работ  по  оформлению  права  собственности  на  объекты  недвижимости,
используемые  ОМВД,  однако,  положительного  результата  данные  рабочие  встречи  не
принесли, о чем неоднократно информировалось МВД по Республике Крым.

В данном случае муниципальным образованием не выполняется поручение Главы
Республики  Крым  С.В.  Аксёнова  №  1/01-32/979  от  13.02.2018  о  передаче  имущества,
необходимого  для  обеспечения деятельности территориальных органов  внутренних дел
МВД  по  Республике  Крым,  в  федеральную  собственность,  адресованное  главам
муниципальных образований Республики Крым.

Также, распоряжением Совета Министров Республики Крым от 27.09.2016 № 1164-
р,  с целью размещения и обслуживания зданий и сооружений органов внутренних дел,
Отделу передан земельный участок общей площадью 3442 м2, расположенный по адресу:
Республика Крым, Красногвардейский район, пгт Красногвардейское, ул. Ленина, д.5. 

Для  проведения  мероприятий  по  оформлению  имущественных  прав  на  данный
земельный участок Отделом,  согласно 44-ФЗ заключен договор  от  26.10.2017 № 788 с
ООО  «КП  БТИ  Крыма»  на  выполнение  кадастровых  работ  (составление  схемы
расположения земельного участка и межевого плана). 

В  январе  2018  года  схема  расположения  земельного  участка  была  составлена  и
направлена в Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым 4

на согласование и утверждение. Однако, в марте 2018 года из МИЗО поступили сведения о
том,  что  границы  указанного  земельного  участка  пересекаются  с  границами
расположенного смежно земельного участка, находящегося в частной собственности.

В  связи  с  этим,  с  собственником  смежного  земельного  участка  была  проведена
работа по уточнению им границ принадлежащего ему земельного участка.

В период с апреля 2018 года по август 2018 года собственник смежного земельного
участка устранил вышеуказанные разногласия.

После  этого,  Отделом  в  Совет  Министров  Республики  Крым  повторно  был
направлен  пакет  документов  на  согласование  и  утверждение  схемы  расположения
указанного земельного участка (исх. № 61/24962 от 24.09.2018).

18.10.2018 (вх. № 12395) в ОМВД из МИЗО поступил ответ (исх. № 1/46631/01-37 от
24.09.2018)  о  том,  что  в  документах,  ранее  поданных  в  Совет  Министров  Республики
Крым, имеется ряд недостатков, связанных с нововведениями по оформлению земельных
участков. 

3 Далее – «Глава Администрации».
4 Далее – «МИЗО».

19



Указанные  недостатки  Отделом были  устранены и  30.11.2018  (исх.  № 61/30606)
обновленный  и  доработанный  пакет  документов  был  направлен  в  Совет  Министров
Республики Крым.

После  согласования  и  утверждения  схемы  расположения  земельного  участка,
Отделом  будет  проведена  работа  по  составлению  и  утверждению  межевого  плана
земельного участка, с дальнейшим его оформлением в федеральную собственность.

Проведение мероприятий по оформлению прав федеральной собственности и прав
оперативного  управления  за  ОМВД  на  объекты  недвижимого  имущества  публично-
правовых образований, используемые Отделом, а также прав постоянного (бессрочного)
пользования  на  используемые  Отделом  земельные  участки,  находится  на  постоянном
контроле МВД по Республике Крым; принимаются все возможные меры по скорейшему
проведению данных мероприятий.

Начальник ОМВД России 
по Красногвардейского района
полковник полиции          А.А. Веников

20


	Поставлено на миграционный учет 2047 иностранных гражданина и лиц без гражданства. Направлено 67 проверок по иностранным гражданам, по которым нет сведений об убытия с территории Российской Федерации. Участковым инспекторам в территориальное подразделение ФСБ направлено 10 информаций о фактах пересечения государственной границы РФ и лицах, представляющих оперативный интерес. Совместно с ЦПЭ МВД по Республике Крым изъято 6 иностранных паспорта, по которым проводятся проверки о законном пересечении государственной границы Российской Федерации.
	Совместно с отраслевыми службами ОВМ МВД РФ по Красногвардейскому району на постоянной основе проводится мониторинг миграционной ситуации в районе, в марте 2018 года проводилось оперативно-профилактическое мероприятие «Нелегальный мигрант» и в мае 2018 – оперативно-профилактическое мероприятие «Нелегал». Принимаются меры к стабилизации миграционной ситуации в районе, осуществляются выезды на места компактного проживания иностранных граждан, для контроля и принятия мер реагирования согласно действующего законодательства. Так, в рамках статей 18.8 – 18.9 КоАП РФ составлено 195 административных протокола, из них: ст. 18.8. 1 – 71, ст. 18.8.1.1 – 74, ст.18.9.1 – 50.
	За 2017 год зарегистрировано 8 сообщений о преступлениях исследуемой категории.
	За нарушения миграционного законодательства 10 иностранным гражданам сокращен срок пребывания в Российской Федерации.
	Принято в работу 38 дел по разрешению на временное проживание для иностранных граждан и лиц без гражданства.
	Принято в работу 50 дел по предоставлению вида на жительство.
	Зарегистрировано 499 иностранных граждан по месту пребывания (с разрешением на временное проживание).

